nec nisi filio dato obside dimittere voluerat. Amurates Turcarum Imp. indignatus Despoto, quod hostem tantum dimississet, regnum Servie cuidam prefecto Frizebecho tradidit occupandum. Georgius audiens in se concitari bellum, supplex Huniadis genibus advolutus, ab eo tandem supplicia impetravit. Qui dicto citius noctu Rascianos attingens agros, manē Turcas prostravit, capto Frizebecho. Ipse exulto Biddo Bulgariæ insigniore urbe cum triumpho in Hungariam rediit. *Cuspin.*

CLEMENTIA RESPECTU INJURIE
ACTIVE CONSIDERATÆ, hoc est, QUATE-
nus inferitur ab AGENTE

HÆRESIM, FALSAM RELIGIONEM,
Apostasiam, Idololatiam, CLEMENTIA
erga Infideles, Hæreticos
Apostatas.

Christianorum olim clementia erga religionis hostes ingens, ita ut nunquam arma contra magistratum ceperint. *P. Herod. ex Eusebio lib. 7. c. 5. In N. c. 1. p. 5.*

CONSTANTINUS Imp. Bardicensis synodi decreto Athanasium exulem Alexandriæ Ecclesiæ restituit, eumque ad se Antiochiam officii causa profectum, benigne, atque honorificè in primis accepit: tamen ab Arianis impulsus, ut Arianis templum unum Alexandriae habere liceret, poposcit. Quod ille ita concessit, si & ipse Catholicis in singulis urbibus unam patere Ecclesiam sineret. Ita permulti Episcopi, qui extorres erant suas civitates, Ecclesiæque recuperarunt. Macedonius, sede Paulo Constantinopoli concessa, seorsum Ecclesiam tenuit. *Sigon. l. 5. Imp. occid.*

Gravissimam illam Christianorum persecutionem (quæ sub Trajano 14. annis duravit) Plinius II. proconsul Bithyniæ, Christianorum innocentia animaverat, suis ad Imp. literis, quæ etiam nunc hodie extant, mitigavit: ut cum prius de Christianismo suspecti, etiam id constanter negassent, supplicio afficerentur, editum fuerit fœdum ab Imp. tale: Conquerendi non sunt: si deserantur, & arguantur, puniendi: penitentes dimittendi.

C TEMERITATEM.

Admiratio digna est Rom. civitatis magnitudo animi, & lenitas, quod consuli Ter. Varroni auctori cladis Cannensis ex fuga redeunti, ut qui fœdissimè, & infelicissimè rebus gestis reverteretur, humili, & abjecto, obviam itum ad portam honoris causâ à Senatu fit, & univ. populo. Magistratus, & principes Senatus, in quibus erat Fabius, silentio factio laudaverunt eum, quod de Republ. à clade tanta non desperavisset: sed adesse ad tractanda gubernacula ejus, & ad utendum legibus, civibusque, ut nondum deploratis. *Plut. in Fabio.*

IGNAVIAM, TIMIDITATEM.

In Leuctris multis Lacedæmoniis abiicientibus arma, & aciem deferentibus, ne magna multitudo infamia notaretur, & legum tamen servaretur auctoritas, placuit Spartanis, ut legislator designaretur. Designatus, non scripsit novas leges, sed veteres post Leuctricam pugnam valere iussit. Sic & militibus consuluerunt, & legum auctoritati. *Polyen. l. 2.*

Epaminondas Boeotarchus conabatur noctu Lacedæmoniorum urbem vacuam civibus occupare. Agellus insidiis ex D transfugis perceptis, incitato cursu cum exercitu suo prior in urbem venit, & Thebanos expectavit. Qui impressionem facientes, repulsi sunt per vim à Lacedæmoniis. Cum verò per consulum, ac tumultum in grave periculum incidissent, noctu fugere coacti, multi scuta abiecerunt. Epaminondas eam rem conspicatus, nolens ut qui scuta abiecerunt, redirentur, promulgavit. Nemo armorum ipse scutum portet, sed tradat scutatis, aut aliis sequentibus: ipsi verò cum solis hastis, & ensibus ducem sequantur. Ita multitudo eorum, qui arma abiecerant, venit, & Epaminondas se obsequentes ad futura pericula ob hoc beneficium præbuerunt. *Polyen. l. 2.*

Cum M. Marcellus Coss. 111. in Sicilia missus esset, Milites Romani, qui in prælio ad Cannas, terga hosti obveterant, cum eam ob causam exulare patriæ cogentur. Marcellum frequenter adierunt supplices, atque ad genua ejus procumbentes, honestum ordinem militandi postularunt, muto ejulatu, lacrymisque: & ostentibus pollicentes se, aliquo in-

fortunio potius, quam ignavia sua cladem illam acceptam fuisse. Eos miseratus Marcellus, petiit per literas à senatu, ut liceret semper supplere ex his legiones suas. *Plut. in Marcell.*

Tiber. Gracchus, cum disisset futurum, ex Volonum numero fortibus libertatem daret, ignavos crucibus affigeret, & quatuor millia ex his (quia segnius pugnaverant) metu poenâ in quemdam munus collem coissent: misit, qui eis dicerent, totum sibi exercitum Volonum vicissim videri, quod hostes fugissent, Sic eos & sua fide, & ipsorum metu exolutos recepit. *Frontinus l. 4. c. 7.*

Cum Magnus Sfortia pœchantibus ex propinquo duobus regibus, Alphonso Aragonio, & Ludovico III. Andegaventi, penè intra Carmelitanam portam ad Neapolim victoria signa perturbatis, jam fugatisq; hostibus intulisset, unius Bissi præfacti peditem socordia, perfidiaque obstitit, quo minus cum-lata victoria potiretur. Justus enim cum duobus veteranis cohortibus intra hortorum maceris in insidiis confidere, & ad signum datum prorumpere, ut studio pugnae provecos hostes intercluderet: neque designatum in locum pervenit, neque prius apparuit, quam post trium horarum pugnam receptui signum tuba datum audivit. Ob id Sfortiam irato animo, & mediocri victoria minime contentum, exclamasse nauco ore plurimum, ferunt, itidem sæpè repetentem: Bissi, scelestè desertor, redde mihi hostium duces captos, atque intercepta eorum vexilla, quæ incredibilem ignavia pariter, atque perfidia tua dudum nobis è manibus eripuit. Cæterum cum ex conscientia animi metu confectum, & crimen ineptis verborum ambagibus excusantem, ea lege castris excedere iussit, ut perpetua ignominia notato acerbillimi supplicii poenâ, in conspectum castrorum unquam veniret, indiciretur. Eæst, æneo tormento includi, & succenso demum sulphureo pulvere per acra dispersis artubus diffundi. *Jovius in vita Magni Sfortie.*

LIBIDINEM, CLEMENTIAM
ERGA ADULTEROS, ADULTERAS,
Pullices, Procos.
Quere Adulteros.
IMPUDENTIAM.

Cum Athenienses, qui ad Charonem captiverant, sine pretio dimissi insuper vestimenta, & stragula reposcerent, Macedonæque stomacharentur: ridens Philippus Rex Macedoniæ victor: Videture vobis, inquit, Athenienses, tales se à nobis existimare victos? *Plut. in Apoph. regum.*

ACCUSATIONEM, DELATIONEM,
TESTIMONIUM.

M. MARCELLUS, qui primus & Hannibalem vincit, & Syracusas capi posse docuit, cum in conspectu ejus Siculi de eo questum in urbem venissent, nec senatum ullus de re habuit, quia collega Valerius Levinus forte aberat, ne ob id Siculi in querendo timidiores essent: & ut is rediit, ultro de his ad mittendis retulit: querentesque de se, patienter sustinuit. Justus etiam à Levino discedere, remanere, ut sua defensionis interesset, coegit. A deinde utraque parte perorata, etiam excedentes curia subsecutus est, quo liberis Senatus sententiam ferret. Improbatis quoque eorum querelis, supplices, & orantes, ut ab eo in clientelam reciperentur, clementer excepit. Super hæc Siciliam sortitus, eam provinciam collega edidit. Toties laudatio Marcelli variari potest, quoties novis ipse gradibus moderate ad adversus socios usus est. *Val. l. 4. c. 1.*

L. MURENA M. Catonem obiecto corpore suo à Metelli armis Tribuni plebis in eum irati protexit, quamvis anno antè à Catone ambitus, atque largitionis accusatus, magno in discrimine salutis versaretur: nisi eloquentia pater Cicero eum defendisset. Nam quamquam aliorum opera ulcisci se posse inimicum videbat, patriæ tamen charitatem acceptam injuriarum dolori prætulit: hostemque, quod multo gloriosius censetur, laborantem servavit. *Ful. l. 4. c. 1.*

CL. PULCER incesti crimine à tribus Lentulis accusatus, unum ex his ambitus reum patrocínio suo protexit: ita in animum induxit, & judicem, & prætorem, & testem, Veltæ adem intuens, amicum Lentulo agere: intra quam ille, salutem ejus fœdo crimine obruere cupiens, hostili voce peroraverat. *Val. l. 4. c. 2.*

Apud M. Anton. Judæi accusaverant Herodem, ejusque fratrem Phaselus: quorum causam Messala defendebat, & Hircanus Herodis fœder, Judæorum Rex. Antonius muneribus delinitus, fratres ambos Tetrarchas constituit, & ex eorum ad-

versariis xv. coniecit in vincula, occisurus etiam, nisi intercessisset Herodis deprecatio: quamvis ne sic quidem cessaverunt à legatione reverti. Sed rursus mille venerunt Tyrum, Antonium ibi præsolatari: qui magna pecunia jam corruptus à fratribus, imperavit ejus loci magistratui, ut in Judæorum legatos novatores rerum animadverteret, & Herodi adjuvaret ad principatum parandum. Hærodes verò ante urbem diversantes in litore accedens, hortatus est eos, ut se subducerent: nam & Hircanus cum eis aderat: admonens quantum instaret periculum, si contendere pergerent: quod illi contempserunt, moxque erumpentes in eos Judæi cum indigenis, partim trucidaverunt eos, partim fauciverunt: reliqui verò domum refugientes, posthac quieverunt. Populo verò clamoribus agente contra Herodem, commotus ad iram Antonius iussit, quos vicerat, interfici. *Joseph. lib. 14. c. 23. Antiq.*

SIXTUS III. Pontifex, apud Valentinianum juniorem Imperatorem, & Placidiam ejus matrem à Basio patricio Rom. maximis criminibus accusatus, postquam innocentiam suam purgavit, multis precibus, lacrymisque egit, ne Bassus in exilium mitteretur. In quo cum frustra laborasset, & post aliquod tempus Bassi mirum corpus Romam deportatum esset: Sixtus non modo honoris gratia funeri, & sepultura voluit interesse, sed manibus quoque suis cum tumulavit. *Fulg. lib. 5. c. 1. In Egnat. eodem.*

DEFECTIONEM, DESERTIONEM,
REBELLIONEM, PRADITIONEM.

In eo bello, quod Cyrus minor frater adversus Artaxerxem fratrem gravissimum susceperat, Arbaces prius, dum prævare Cyrum viribus exilium arat, ab Artaxere Rege ad Cyrum defecerat: rursusque Cyri accepto interitu ad regem se converterat. Accusatus, poenâ desertionis videlicet capite, puniendus esse videbatur. Sed cum rex ipse cognosceret, religiosissimè judicavit, hanc variam, & incertam (quæ plerisque in bellis civilibus accidit) partium contentionem, & mutabile studium, magis è pusillanimitate, & mollitie, & ignavia, dubioque discernens animo nasci, quam prodere, & machinari quid mala mente, & dolo malo cupiens. Iussit igitur Arbacei notari duntaxat, humerisque nudam meretriculam (quæ summa apud Persas ignominia fuit) in via publicè tota die ferre, atque traducere. *Plut. in Artax.*

Erat Thebanis patrium institutum, ut quoscunque ex aliis populis captivos haberent, precio dimitterent: Boeotici verò homines exules capitis damnatos occiderent. At Epaminondas, Thebanorum Dux, cum Sicyoniorum oppidum Phubiam expugnasset, in quo maxima pars erat Boeotorum exulum: notis compunctos, qui comprehensi fuerant, omnes dimisit. Nam alienæ singulos patriæ nomibus, ut ei in mentem venissent, recensevit. *Pauf. in Boeot.*

Apud Alexandrum Magnum, cum remitteret ad mare Mæcedonas valedudinarios, & mutilatos, delatus fuit quidam, qui inter fonticos, se cum non esset, retulerat. Ut hic ad conspectum ejus esset attractus, interrogatusque, morbum respondit causam amore Telestippe, quæ ad mare abscidebat. Percontatus Alexander est, qui cum esset de Telestippe agendum. Quam ut liberam esse intellexit: Ergo, inquit, inducam Antigene Telestippam, nobiscum ut maneat, quando cogere liberam, non est nostrum. *Plut. in D. Apoph.*

DEMETRIUS Poliorcetes, liberator Græciæ, magno victus prælio à regibus, cum paucis fugiens, cursum in Græciam direxit, inter ipsos reliquos maximam reponens in Atheniensibus. Quippe classem illic, pecuniamque, & conjugem Deidamiam reliquerat: nec portum arbitratus est rebus suis fideliorum Atheniensium benevolentia. Unde ibi properanti Atheniensi legati ad Cycladas insulas occurrerunt, ut urbe abfunderet, orantes, quod scivisset populus, ne quis ex regibus urbe acciperetur: Deidamiamque ejus uxorem Megaram honorifice, & magno eum comitatu miserunt: inflammatus ira, quamvis moderatissimè asperitatem fortunæ ferret, neque in ea re quod inclinatione se gereret vel abiecit, vel ignaviter: tamen quæ suam ipsam selessit Athenienses, & speciem illam benevolentiae, & mirificæ adulationis, qua erga eum jampridem usi fuerant, usu vanam deprehenderet, & fucantam, id fuit ei acerbum. At cum ulcisci non valeret, leniter cum Atheniensibus per legatos exposulavit, petique, ut classem sibi, in qua navis una erat tredecim ordinum remitterent. Quæ accepta, præternavigavit in Isthmum, rebusque suis afflictis

(præsidia enim ejus eiciebantur undique, cunctaque desiccabant ad hostes) reliquit in Græcia Pyrrhum, ac cursum in Cherfonnesum intendit: vastansque simul Lyfiamachi ditio-nem, præda ditabat & retinebat copias suas. Inde cum Stratonicem Demetrii, & Philæ filiam Seleucus in matrimonium accepisset: nova affinitate paululum respirans, ut accepit didicentibus Atheniensibus moliri Lacharem tyrannidem, speravit repentinè incurfu urbe facillè poturum. Itaque incurrit in Atticam, captaque Eleusine, & Rhamnunte fines sedavit, ac nave capta frumento onusta, quod importabatur Athenas negotiatorem, & gubernatorem suspendit. Unde deterritis aliis pressa est ingenti fame urbs, præterquam famem aliarum rerum laborabat difficultate. Salis medimnum licitabatur quadraginta drachmis, tritici modius trecentis vendebatur. Exiguam populo Atheniensi respirationem centum quinquaginta naves præbuerunt circa Egina conspicite, quas Ptolemæus ei subsidio misit. Mox cum multas Demetrius ex Pe-loponneso, multas ex Cypro accepisset naves, ut que cunctæ trecentas numero completerent: convicit classem Ptolemæi fugam, ac tyrannus Lachares deferta profugit urbe. Athenienses verò licet fanxissent poenam capitalem in eum, qui pacis cum Demetrio, & fœderis fecisset mentionem: protinus proximam portam patefecerunt, legatosque miserunt: non quo quicquam ab eo expectarent clementie, sed quia exprimebat inopia, in qua inter multa acerbissimè exempla hoc referretur accidisse: patrem & filium in uno domicilio rebus suis deploratis sedisse, cum ex tecto mus mortuus est delapsus. Illos ut viderent ambo exiisse, atque de eo inter se decerta se. Tunc etiam Epicurum philosophum eos, qui essent ex secta sua memoria tradunt sustinuisse, sabbasque cum iis ad numerum partium. Eo in civitatis statu Demetrius urbem ingressus imperavit, ut omnes in theatrum convenirent, sepiusque scenam armis, & pulpitem thipatoribus cinxit. Ipse tragediarum more superioribus descendens transitibus, multo jam magis attonitis Atheniensibus initio orationis metum eorum terminavit. Etenim vocis contentioni, & verborum amarulentæ parcens molliter, & benevolè castigavit eos, atque in gratiam cum iis rediit. Donavit iis centum millia medimnorum tritici, magistratibusque præfexit, qui maxime populo forent grati. Hic Dromocles orator populum advertens prælatitia varias facere acclamationes, ac græconia ex suggestu certare, ut superaret concionatorem, legem promulgavit, ut Demetrio Regi Pirææ, & Munychia traderentur. Hac perlata collocavit Demetrius per se præsidium in Museo quoque, ne si iterum desivisset ab se populus, ab aliis occupationibus desivisset se. *Plutar. in Demetr.*

Contra Tusculanos, qui defecerant, Tribunal creaverant Romani Furium Camillum. At Tusculani errorem callidè avertentes, cum esset jam in expeditione adversus ipsos Camillus, aratoribus, pastoribusque agros, ut in alta pace compleverunt. Patiebant portæ, pueri in ludis operam literis dabant, ex vulgo opifices suo quique operi intenti conspiciantur, spectatores in foro obverabantur rogati, magistratus sedulo circumstant ad designandum Romanis hospitia, tanquam remoti ab omni suspitione essent mali, nec cuiquam sibi commissi conscii. Quæ illorum poenitentia quamvis eos apud Camillum prodicionis opinione non eximeret, flexit tamen eum ad misericordiam. Itaque senatum adire iussit iis poenam deprecatum. Deprecantibus adfuit, ut & crimine liberarentur, & civitatem impetrarent. *Plut. in Camillo, & Val. Max. H. lib. 6. cap. 3.*

MANDONIUS, & Indibilis Celtiberorum reguli, falso audita P. Scipionis morte, à Rom. defecerant, post acie etiam aperta contendere ausi victi fuere. Mandonius supplex ad P. Scipionem venit, culpam pro se & fratre deprecatum. Scipio licet vetus mos Romanorum fuisset, iis, quos armis superassent, non prius reconciliari, quam omnia divina, & humana dedissent, obsides insuper acciperentur, adimerentur arma, præsidiaque urbibus imponerentur: tamen multis verbis detestatus illorum perfidiam, victores tamen populi Romani beneficio aseruit, eisque præter Romanum morem & arma relinquere, neque obsides petere, ne si iterum defecerent in obsides innocios, sed in ipsosmet sævientes potestatem haberet: eorum esse an pacatos, an iratos Romanos velint. Pecunia tantum imperata, qua militibus subsidium parari possent. *Liv. lib. 9.*

Cum Domitius Enobarbus ex Antonii partibus ad Augustum transfugisset, M. Anton. adeo se humanum præstitit, ut res, & bona ejus remisit. *Plut. in Anton.*

Ruffici Gallici, in tolerandis Carini Cæsaris injuriis exacerbatu arma fumpferant. Contra eos Maximianus à Diocletiano in societatem Imperii additus, ducto exercitu, brevi, quam parum arma, viresque sine scientia rei militaris profectus, edocuit. Nam ad eos progressus, Amantius, & Elianus duces rufficorum robore, ac ferocia magis quam usa belli, atque armorum pericia confidentes, levisonem aliorum præliis usque adeo allixit, ut postis armis deiectionem continuo fecerint. Quos ille benignè in fidem accepit, atque agrestibus exarmatis, ac pristino agrorum cultui redditis, otium turbare Gallia magna clementia laude restituit, eamque novis formare institutis ad pacem, dignitateque perexit. Itaque Mamertinus rhetor Maximianum Herculeum Diocletiano Jovio tanquam alterum adfuisse, dicere ausus est. *Sigon. libro 1. Imper. occid.*

Nasar classis contra Agarenos ab Imp. Basilio Mæcedone missus præfectus, cum ad Methonem hostes adoriretur, & haud pauci fociorum navalium periculum formidantes, paulatim sese subduxissent, Imperatorem de classiariorum perfidia admonuit. Imperator desertores conquirit, ac reliquorum terendorum causa simulavit se eos supplicii afflicere. Triginta quippe de captivis, qui in pratorio asservabantur. Saracenis faciem fuligine oblitus in circum produci, ibique flagris ignominiosè casos in Peloponnesum emitti, tanquam ii fugæ auctores reliquis fuissent, atque isthic unde profugissent, interficij iussit. Ergo desertorum loco in palos suffixis in Peloponneso Saracenis, milites omnes ingens metus incessit: omnique mollitie excussa ultro ducem orarunt, ut se in hostes duceret. *Cedrenus.*

JUNIPERTUS Ariperiti Longobardorum Regis filius, prælio victum Alchimum, qui Tridenti ducalem honorem gerebat (nam ab ipso, atque ab ejus patre rebellaverat) quamquam illud patre graviter ferret, non liberavit modò, verum etiam ne sine principatu viveret, pro Tridento Brixiam dedit. *Fulgosius.*

LUDOVICUS Pius Imper. *Quare supra moderationis ire acquisitio.*

ARNULPHUS Bojorum regulus Imp. factus, extrema Imperii membra curare neglexit. Cum itaque potestate accepta frui quàm uti mavult, plerique provinciarum præfecti ab eo deficiunt. Qua intellecta perfidia, Arnulphus Francofordiæ ad Mœzanum Concilium agit, ac tyrannos, qui desciverant, nisi ad præscriptam diem præsto Wormaciæ sint, proscribit: contrahitque copias transito Rheno in Vangionum urbem contendit. Reliquis omnibus imperium detrectantibus, solus Otho Gallia Cælicæ procurator, supplex ad Arnulphum venit. Cujus fide Arnulphus delectatus, Franciam Occidentalem ipsius fidei commisit. Addidit & Aquitaniam, ut hanc tyranno auferret: illam adversus Cimbricos tutaretur. *Avent. lib. 4.*

Veneti Jaderæ septies ab imperio suo desecissent veniam semper tribuerunt. Ejecerant illi suos prætores non semel: Pannonas iterum, atque iterum, magnis propositis præmiis, ad se vocarant, vario bellorum genere Venetum nomen læp vexarant. Cædiderant in acie fortissimè pugnantis Ordolphus Faletus Dux: raterant pro Genuesibus Ligustico bello, cum magna Illyrii parte, & tamen venia petentibus semper data est. *Sab. l. 6. c. 4. & Egnat. l. 5. c. 1.*

lidem Creta insula sæpius rebellant pacem semper dederunt, atque ut in fide sanctius persisteret, patriciorum, & plebeiorum Venetas familias coloniam eò duxere. *Egnat. l. 5. c. 1.*

ALBERTUS Alberti filius dux Brunsvicensis, cum contumaces experiretur Brunsvicenses suos, clam arma plurima contraxit aliena specie. Tum per molendinarium ad portam sancti Andree, noctu cum exercitu ingressus (forte non ignorantibus, quod infrenis populus tumultuaretur adversus principes) opportunis locis exercitu distributo, convocatos cives primùm de contumacia coarguit: inde quid fieri vellet insinuat, cum illi non refragarentur, absque cæde, & præda dimisit exercitum. Sencere tum mansuetudinem sui Principis, qui, cum arma teneret, postque cogere, solis contentus obsequiis iussit quemque suo ordine permanere. *Crantz. l. 8. Sax. cap. 36.*

SIGISMUNDUS Hungar. Rex, procerum vinculis elapsus, Budam receperat. Ingens apud conjuratos metus ne penas defectionis lucret. Contra Sigismundum tam fe clementem omnibus exhibuit, ut ultro ad experiendam lenitatem suam

desertores invitaret. Qui paruerunt, venia donati, contumacium plurimi bonis muldati, in nullus tamen corpus lævitum. Et Hamum videlicet istum cruentum Rex adhuc suspensum tenebat, ut illo vasto piscem cuncta in regno vastantem facilius caperet. Is erat Stephanus Vayvoda Transylvanus, non paucioribus agminibus, quam ipse Rex, stipatus, ideòque satis à vi aperta tutus. Ad hunc inescandum, & intra parietes excluso satellitio atrahendum, ars fuit adhibita. Qua succedente, caput illi in Slavonico conventu amputatum est, & ad tumultum sedandum corpus in plateam projectum, ne frustra satellites pro mortuo contendere. Nullus posthac Hungarorum tam audax fuit, qui conjurare in regem auderet. *Dubravius l. 25.*

Ferdinand. Neapolitanus Rex, fugiente patre Alphonso ob metum adveniens Caroli VIII. Regis Gallorum, regi Neapolitani principibus quatuor, qui erant in custodia, dimissis, oppidum in veste regia unà cum Federico patre persequitavit, salutatique rex, cum se ad carceris parietem contulisset, reclusis, patefactisque foribus, rebelles aliorum, damnatoque complures & libertati, & municipio restituit: privatas publicaque injurias omnes remisit, pollicuitque est, se proscriptos quoque revocaturum. *Bemb. l. 2. Hist. Venetæ.*

FURTUM, SACRILEGIUM, LATROCINIUM, CLEMENTIA ERGA FURES, Piratas, Latrones.

SPYRIDON, unius urbium Cypri Timethuntis Episcopus, ab omni superbia alienus, pavit oves. Media nocte fures stabula vinchi sunt. Cum diluxisset, accessit ad gregem, illosque videns victos, solvit fures: multum hortatus, ut iustus laboribus, & non per injuriam, victum quaerere: arctique donatos dimisit, festivo dicto addito: Ne frustra (inquit) vigilasse videamini. *Suid. & Simton Metaphr. Tom. 5. Vitarum Patrum.*

S. GERMANUS Episcopus iter faciens, nudum imminente nocte viatorem recepit. Cum in diversorio quiescissent, aelium, quod Germanus ferebatur, ille subtraxit. Illucescente die furtum patratum invenit discipuli: patri condolent, quod pedibus iter facere cogere. Nondum tria millia passuum Germanus focis ille consecraret, cum è discipulis unus Germanum quandam è vultu lætiam prodere intelligens, patrem hilaritatis causam rogat. At ille cum pedem omnes aliquantulum sistere imperasset. Ecce latro, clamantis, festinat gradum subtrahit jumentum refert. Fur ad pedes illius provolutus, exorat furti veniam & impunitatem: dum facinus profectur se tota nocte iretutum fuisse asserit, neque quo quam progredi potuisse, nisi quâ ad reddendum jumentum pater iter. Cui Germanus, vultu residente, animoque placato: Si hecsterna (inquit) die tibi nudo togulam dedissem, ne furandi quidem te necessitas incessisset, & exuta mox togula: Accipe, inquit, quod deest, redde quod nostrum est. Sic confessorum criminis resipiscerent, non modò venia, sed præmiò quoque, & benedictione dignum censuit. *Bonifac. l. 4. Decad. 1.*

CLODOVEO Rege adversis Gothos arma movente, quidam ex militibus prædæ cupiditate Maxentii Abbatis Pictaviensis monasterium invalerunt: & cum unus abbatem, sacrilegio ut poterat regitentem, ferire vellet, manum cum gladio sublatam demittere nequivit: reliquum facio qua stupiditate mentis correpti, immobiles constiterunt. At Maxentius inimitatis, violentiaque eorum oblitus, penam miserere cepit, & precatione liberis ab aggritudine reddidit. Qui deinceps inferre illi injuriam, & timerunt castigati, & erubuerunt beneficio vidi. *Marul. l. 3. c. 3.*

AMOS Ægyptius dum in eremo manenti panem, quo in diem velci solebat, furtum subtraherent homines impudissimi, duos serpentes eællæ custodia appositit, quorum aliaru illi, cum furandani proprio accessissent, feminæ conciderent. Eostamen superveniens Christi servus manu quemque prehensans erexit, & criminis blandè arguens, ad penitentiam inflammavit: atque ita amplexus est, ut ex furibus monachos faceret. *Ibid.*

Fundenis monasterii præpositus Libertinus, iter faciens, forte incidit in quosdam equites Gothos. Cùmque equum sibi abstulissent, etiam flagellum eis potrexit. Tollite & hoc, inquit, quod vobis ad agendum jumentum usui erit. Illi abutens, cum ad Vulturum pervenissent, nulla vi equos, ut fluminis

minis vada intrarent, cogere potuerunt. Memores igitur A injuria Dei servo illata, regressi sunt, ut equum suum ei restituerent. Sed cum ipse omnino abnueret recipere, ac diceret, eo sibi opus non esse: in vitum superimposuere, & protinus abeuntes, recto cursu fluvium transtulerunt. *Marul. lib. 5. cap. 3.*

Ejusdem monasterii Monachus, cui excolendi horti cura erat, cemens in eo olea partim pedibus conculcata, partim sublata furto, & reperto aditu, quo sur ingredi consueverat: serpenti præcepit, ut illum custodiret, nec inde nisi iustus discederet. Fur reversus cum serpente complexisset, præ timore pede vepribus implicato pronus pependit, donec ab olitore superveniente expeditus fuit, & admonitus, ne ultra furto tollerret, quod ipse petenti gratuito concessurus esset. Non olerum domo Monachus angebatur, sed furantis peccato. *Ex Gregorii lib. 1. Dialog. Marul. lib. 3. cap. 3. & lib. 5. cap. 3.*

ISAACUS apud Spoletanam urbem solitarius, per spiritum præficiens fures ad hortum suum venturos, farcula, & rastros ibi apposuit: atque illi cum noctu hortum ingressi fuissent, instrumentis pronus arripit, usque manè nihil aliud agere potuerunt, quàm terram veterere, & herbas infructuosas convelle, donec Isaac adveniens eis prandium attulit pro opera. Insuper exhortans, ut a furto abstineret: semper enim quicquid eis opus esset, se libenter indulturum, & tunc quoque omnis generis oleis ubi amosamicè dimisit. *Marul. lib. 5. cap. 3.*

In Valeria Provincia partibus, cujusdam monasterii greges in proximo stabulabantur. Fur noctu vervecem sublato, cum rediret, qua per cœmeterium transitus erat super sepulcrum, ubi illis diebus sanctus quidam sacerdos conditus fuerat, fixis vestigiis hæsit, & neque progredi, neque regredi potuit, nec prædæ, quam tenebat, demittere, donec factum jam die à Monachis deprehensus, peccatum confitens veniam poposcit, illique orantibus, dimisso vervecem, abundi facultatem impetravit. *Ibidem.*

Stephanus, Reatinus pater, cum ex agello (quem unicum habebat) messem ad aream congestisset, & quidam ipsam incendisset: accurrenti discipulo, ac succelamanti, *Va. v. 2. pater Stephanus*, quid tibi accidit? Immo vix illi, inquit, fili, per quem accidit: nam mihi nihil accidit mali. Nihil malum esse arbitratum præter peccatum. Itaque illi, qui damnum intulerat, indoluit, non tibi qui passus fuerat: cum tamen nihil aliud ad victum ei superisset, nisi quòd à Domino nunquam se desertum iri consideret. *Marul. lib. 5. cap. 3. & Sab. l. 5. c. 7.*

MEDARDUS presbyter Tornaci Gallia oppidi (qui post Noventis, hinc Tornacensis Episcopus fuit) furem uvas collectas exportare frustra conantem, cum deprehendisset, absolvit, dimisitque illatum. Alium mella ex alveariis supplantem, sed apum aculeis ita affectum, ut inde se movere non posset: recepto furto pecnia liberavit. Quidam etiam milites, qui vicum ejus Solenniacum deprædaverunt, loco pedem efferre, nisi præda omni reddita, non valuerunt. Suarii item illius porcorum gregem procul abigere molientes, cum nocte tota iter fecissent, manè ibidem, unde recesserant, inventi sunt, & ipse peccatum confitentibus ignovit. *Marul. lib. 5. c. 3.*

Odo Cluniacensis cœnobii pater, ei, qui equum suum noctu abegerat, & in eo sedens comprehensus fuerat: cum nec desillire interim, nec discedere quivisset, veniam petenti indulget, atque insuper nummos quinque dari iussit: gaudens utique, non quia equum recepisset, sed quòd equi raptorem ad penitentiam conversum carnebat, & jam ab eo Deum timeri, qui prius contemneret consuevit. *Marul. l. 3. c. 3. & Sab. l. 5. c. 3.*

D. Hieronymus, illos, qui æsellum monasterii furtim abduxerant, & inviti rursum restituerunt, cum veniam rogatam advenisset, convivio excepit: & admonitus, ut suis rebus contenti aliena non appetere, multa cum benedictione dimisit. Atque illi, quòd ab eo, quem læscerant, tam benigne accepti fuissent, quotannis monasterio ejus non parvam olei copiam misisturunt, ut jam non solum alieni avidi non essent, sed etiam sua largirentur. *Marul. l. 5. c. 3. & Sab. l. 5. c. 7.*